NZ. Ἀχαρίστους δντας ἀποφαίνει, καὶ τῆς παρ' αὐτοῦ μεγαλοδωρεᾶς ἀμνημονεῖν ἥρημένους, καίτοι δέον δεῖ τε καὶ πλείστην δσην ὀμολογεῖν τὴν χάριν, καὶ χαριστηρίους ἀνάπτειν ψδάς, δτι μὴ μόνον σκληρῷ καὶ ἀφορήτῳ δυνατεῖ κατηχθημένους παρ-

A eorum vitulos fabricasse, et portasse tabernaculum Moloch, reprobendit nunc ut patrizantes, et majorum vestigiis insistentes, atque ita universorum Domini in seipso irritantes. Spernere autem eos Sion dicit qui sunt de Juda, et Benjamin. Cum enim permanerent in Jerusalem, et divinum templum tenerent, reverentiam et dilectionem erga Deum floccipenderunt: et, ut dieit sacra Scriptura, « Sacrificabant in excelsis sub quercu, et populo alba, et arbore unibrosa. » Serviebant etiam militiae cœli. Quocirca ad Jeremiam impensis dolens dicit Demianus universorum: « Et tu, noli orare pro populo isto indigno misericordia, et ne accedas ad me pro illis in obsecratione, et oratione, quia non exaudiām te<sup>78</sup>. » Mox aversionis causam adjungens ait: « An B non vides quid faciant isti in civitatibus Iuda, et in viis Jerusalem? Filii eorum colligunt ligna, et patres eorum succendunt ignem, et mulieres eorum commiscant similagine, ut faciant placentas militiae cœli. Et libaverunt libamina diis alienis, ut ad iracundiam provocarent me<sup>79</sup>. » Spreverunt igitur Sion Hierosolymitæ. Proinde convenienter intuli illis, Væ.

Quadraverit autem hæc vox etiam confidentibus in montem Samariæ, hoc est, habitantibus in Samaria, et in ea confidentibus. Putabant enim, etiam citra Dei auxilium hostibus se prævalituros, et secum bene actum iri: et quidquid est jucundissimum, ipsis fore stabilissimum. Acerbum igitur, et abominandum, hue pravi consilii delapsum esse, ut charitatem erga Deum nibili facere audeas, affixum esse illicitis, et patrare quæ nefas, et contristare illum, et putare, ipso non dante, quidquam boni nos habituros. « Omnia enim datum bonum, et omne douum perfectum deorsum est, descendens à Patre luminum<sup>80</sup>. » Ipsi igitur adhærente bonum est<sup>81</sup>, in eo spes locare, ejusque auxilium exspectare. Spernunt autem Sion, id est, Ecclesiam, etiam qui inopia dogmata tueruntur, et in facundia sua confidunt, quiique in disputacionum impiarum inventis, et in sæculari sapientia 312 efferrī et gloriari consueverunt. In hos præaliis Væ convenit.

Vers. 2. *Vindemirunt principatus gentium, et ingressi sunt ipsi. Domus Israel, transite omnes, et videte, et pertransite inde in A'math Raba, et descendite inde in Geth alienigenarum, optima de regnis istis, si plures sunt termini eorum terminis vestris.*

LVII. Ingratos esse insigniumque beneficiorum ejus obliisci eos statuisse ostendit, cum semper et longe maxime confiteri munera, et gratiarum actiones canere oporteat: quando non solum dura et intoleranda servitute oneratos admirabiliter eripue-

<sup>78</sup> Jerem. vii, 16. <sup>79</sup> Ibi. 17-18. <sup>80</sup> Jac. 1, 17.

<sup>81</sup> Psal. lxxii, 28.

rit, verum etiam in terram quam juravit patribus eorum, introduxerit. Introduxit autem, multas, et expugnatū difficiles, et victoriis conflictū pariendis haud inexercitatas gentes exscindens. Sic enim et David ait alicubi ad Deum, de his qui sunt ex sanguine Israel : « Vineam ex *Egyptio* transtulisti, ejecisti gentes, et plantasti eam<sup>10</sup>. » Exprobatur igitur illis, idque justissime, ut vehementer ingratis, et qui se in omne genus sceleris effundentes, benefactorem contristarent. Vindemiarunt enim, inquit, principatus gentium, et illarum regionem in possessionem suam redegerunt, Deo conquassante adversarios, et potentia ineffabili resistentium robur enervante. Cæterum quod pingueum, et fertilem, et bonis omnibus abundantem terram sortiti sint, aliasque regionibus meliorem ac latiorem, recognoscere eos jubet, vicinorum, et remotiorum etiam principatus, sive regna, diligenter considerantes. « Transite enim, inquit, in *Æmath Raba*, et in *Geth* (hæc enim de regnis alienigenarum illustriora), et exquirite num maiores sint termini ipsorum quam vestri. » Erant multa, et distincta regna gentium, Moabitarum, Idumæorum, filiorum *Ammon*; sed nullum in iis magnum. Insignius cæteris Damascenorum, et Palestinarum. Ac due quidem urbes in regno Damasco erant, ad orientem spectantes, quibus nomen *Æmath*, quarum alia latior et major, alia minor. *Raba*, si interpretare, significat major et amplior. Transite igitur in *Æmath Raba*, hoc est, in *Æmat* majorem et latiorem : erat enim cognominis alteri, ut dixi, non ita amplæ. Fama est, *Æmath* hanc amplam eamdem esse quæ nunc **313** Antiochia dicitur ; minorem autem, et angustiorem, vicinam et confinem, Epiphaniam Antiochi, cognomento Epiphanis, qui illam quidem Antiochiam, alteram vero hanc, honoris sui causa Epiphaniam nominavit. *Geth* urbs Palestinae, ut nunc dicitur, primaria illis temporibus erat. Hunc habitatabant *Enacim*, et qui vocabantur Philistini, quos non perdiderunt tunc filii Israel. Idecirco ait de ipsa : « In *Geth* alienigenarum, seu Philistinorum : » et indagate diligenter an non vos potius latiorem regionem, et aliis omnibus meliorem, ac præstantiorem habitetis. Sciendum porro, scripturam Hebræorum præpositam habere, Chalannen. Sic enim legitur : « Transite in Chalannen, et in *Æmath*, et in *Geth*. » Chalanne autem est sub regno Persico, et hodie vocatur Lysippa. Quoniam autem et regni Persarum meminit Hebræorum editio, ideo affirmamus et beatum Stephanum<sup>11</sup>, pro « Transferam vos ultra *Damascus*, » dixisse, ultra Babyloniem. Crimen igitur ingratorum est, quod maiorem et uberiorem adeo tellurem adepti, non Deo potius gratias egerunt, sed alii quidem spreverunt Sion, alii consili in monte Samariæ, nullam ejus reverentiae rationem duxerunt.